湖南省经济和信息化委员会文件

湘经信节能〔2017〕138号

关于征集 2017年湖南省绿色制造体系
创建计划的通知

各市州经信委、省直管试点县（市）经信局：

为贯彻落实《湖南省绿色制造工程专项行动方案（2016-2020

年）》（湘制造强省〔2016〕3 号），根据《关于印发〈湖南省绿

色制造体系建设实施方案〉的通知》（湘经信节能〔2017〕15号）

的有关要求，我委决定征集 2017 年湖南省绿色制造体系创建计

划，现就有关事项通知如下：

一、征集范围

2017 年先期启动湖南省绿色工厂和湖南省绿色园区创建评

估工作。

1、绿色工厂。在冶金、有色、化工、建材、机械、轻工、

 — 2 —

纺织、食品、医药、电子信息、军工等重点行业内，选择 25 家

左右基础较好、代表性较强的企业，按照工信部发布的《绿色工

厂评价要求》（详见《工业和信息化部办公厅关于开展绿色制造

体系建设的通知》，请在工信部节能司官网下载），结合企业现有

的节能降耗、清洁生产、资源综合利用等方面的工作基础，积极

开展绿色工厂创建。

2、绿色园区。从国家级和省级产业园区中，选择 3 家左右

工业基础好、基础设施完善、绿色水平高的园区，按照工信部发

布的《绿色园区评价要求》（详见《工业和信息化部办公厅关于

开展绿色制造体系建设的通知》，请在工信部节能司官网下载），

推进绿色园区创建工作。

二、申报要求

具备创建基础和条件的企业和园区，对照工信部发布的绿色

工厂、绿色园区评价要求，制定本单位创建工作方案（提纲详见

附件1），于3月20日前向所在地市州经信委或省直管试点县（市）

经信局提出创建申请。市州经信委或省直管试点县（市）经信局

审核汇总后，于 4月 10日前正式行文将本地区 2017年绿色制造

体系申报汇总表（附件 2）以及所推荐企业或园区制定的创建工

作方案，一式 5份报送省经信委节能与综合利用处。

省经信委对市州和省直管试点县（市）上报的企业、园区创

建工作方案进行审核，筛选具有行业代表性和示范性的企业和园

区，确定湖南省绿色工厂和绿色园区创建单位，发布 2017 年度

 — 3 —

湖南省绿色制造体系创建计划。省经信委按照《关于印发〈湖南

省绿色制造体系建设实施方案〉的通知》（湘经信节能〔2017〕

15号）的有关要求和程序，组织开展 2017年湖南省绿色制造体

系创建评估工作。

联系人：周自卫、殷立科

电话：0731-88955373、88955306

邮箱：sjmwzyc@163.com

附件：1．湖南省绿色制造体系创建工作方案提纲

2．2017年湖南省绿色制造体系申报汇总表

湖南省经济和信息化委员会

2017年 3月 10日

湖南省经济和信息化委员会办公室  2017年 3月 10日印发

mailto:sjmwzyc@163.com

 — 4 —

附件 1

湖南省绿色制造体系

创建工作方案

单位(盖章)：

创建类型：

联 系 人：

联系电话：

湖南省经济和信息化委员会编制

二〇一   年    月    日

 — 5 —

基本情况表（企业填写）

企业名称  所属行业

通讯地址

企业性质  组织机构
代码  成立时间

法定代表人  联系电话  传真号码

申报联系人  联系电话  电子邮箱

2016年度主要产品生产销售情况

产品名称 生产能力 年生产量 产销率 国内市场
占有率

年能耗总量
(万吨标煤)

年用水总量
(万立方米)

企业近三年经营情况

年度 总资产
（万元）

负债率
（%）

主营业务收入
（万元）

利润
（万元）

税金
（万元）

2014

2015

2016

备注

(列入国家和省节能减排、绿色发展、生态设计等试点示范情况；近三年是否发生环保、安全重大

事故)

 — 6 —

基本情况表（园区填写）

园区名称

园区地址

园区类型
□ 经济技术开发区 □ 高新技术开发区□ 工业园区□ 工业集中区

□ 出口加工区□ 其它

园区负责人  联系电话
 传真

号码

申报联系人  联系电话
电子
邮箱

主导产业
园区规
划面积

园区已建成
面积

入园企业数
(家)

其中规上企
业数(家)

高耗能企业
数(家)

2016年园区经济发展情况

企业总收
入（亿元）

工业总产值
（亿元）

财政总收入
（亿元）

2016年园区绿色发展情况

万元工业增加值
能耗下降率

高新技术产业产值占
园区工业总产值比例

工业固体废物
综合利用率

万元工业增加值

废水排放量（t/万元）

备注

(列入国家和省节能减排、绿色发展等试点示范情况；近三年是否发生环保、安全重大事故)

 — 7 —

湖南省绿色制造体系创建工作方案

一、单位基本情况

二、创建思路

三、创建目标

四、创建任务

五、进度安排

六、保障措施

七、拟实施项目清单

附件（相关证明、支撑材料及文件）

（注：创建目标、主要任务及重点工作应对照绿色工厂、

绿色园区等评价标准和要求，结合本单位实际情况提出）

 — 8 —

附件 2

2017年湖南省绿色制造体系申报汇总表

推荐单位（盖章）：
序号 申报单位 创建类型 创建起止时间 联系人 手机号码 备注

注：1、此表由市州经信委、省直管试点县市经信局填写；2、创建类型是指湖南省绿色工厂、湖

南省绿色园区；3、创建时间准确到月。